



## PROPOSTA DE PREÇOS - AJUSTADA

Att.

Sr(a) Agente de Contratação

Prefeitura Municipal de Jaguarétama-CE

Secretaria de Municipal de Educação

Pregão Eletrônico nº PE-012/2024-SEDUC

**OBJETO:** AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS VISANDO O FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE JAGUARETAMA - CEARÁ, PARA ATENDER A DEMANDA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS A SEREM FORNECIDOS AOS ALUNOS MATRICULADOS NO 8º ANO EM TEMPO INTEGRAL.

| LOTE I - MERCEARIA |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |              |      |            |           |               |
|--------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|------|------------|-----------|---------------|
| ITEM               | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | MARCA        | QTD  | UND        | V. UNIT   | V. TOTAL      |
| 1                  | AÇÚCAR, TIPO CRISTAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | MANÁ DO VALE | 400  | QUILOGRAMA | R\$ 3,99  | R\$ 1.596,00  |
|                    | ESPECIFICAÇÃO: ASPECTO SÓLIDO COM CRISTAIS BEM DEFINIDOS, COMPOSTO POR SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR, COR BRANCA, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, LIVRE DE UMIDADE, CONTEENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, RESOLUÇÃO 12/78 COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS – CNNPA, PACOTE 1 KG.                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |              |      |            |           |               |
| 2                  | ARROZ, PARBOILIZADO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | BRILHANTE    | 2243 | QUILOGRAMA | R\$ 6,24  | R\$ 13.996,32 |
|                    | ESPECIFICAÇÃO: GRÃOS INTEIROS, LONGO FINO, BRANCO, TIPO 1, LIVRE DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, RENDIMENTO IGUAL OU SUPERIOR A 2,7 POR QUILO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS – CNNPA, PACOTE DE 1KG.                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |              |      |            |           |               |
| 3                  | CALORÍFERO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | DONA CLARA   | 150  | PACOTE     | R\$ 0,89  | R\$ 133,50    |
|                    | ESPECIFICAÇÃO: ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, EM PÓ, SEM ADIÇÃO DE SAL, EXTRAÍDO DA SEMENTE DE URUCUM, 100% NATURAL, SEM SAL, COM COR E AROMA CARACTERÍSTICOS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS – CNNPA, PACOTE DE 100 GRAMAS.                                                                                                                                                                                                                                                                  |              |      |            |           |               |
| 4                  | FARINHA DE MANDIOCA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | PINHEIRO     | 182  | QUILOGRAMA | R\$ 4,29  | R\$ 780,78    |
|                    | ESPECIFICAÇÃO: QUEBRADINHA, FINA, TIPO 1, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS – CNNPA, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE 1 KG, TRANSPARENTES.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |              |      |            |           |               |
| 5                  | MACARRÃO, TIPO ESPAGUETE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | BOM SABOR    | 1500 | PACOTE     | R\$ 2,78  | R\$ 4.170,00  |
|                    | ESPECIFICAÇÃO: DE SEMOLINA OU SÉMOLA, À BASE DE FARINHA, FINO, SEM OVOS, LIVRE DE UMIDADE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, RESOLUÇÃO RDC 93/2000 – ANVISA, PACOTE 400 GRAMAS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |              |      |            |           |               |
| 6                  | MASSA DE MILHO, TIPO FLOCÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | GOSTOZIN     | 1450 | PACOTE     | R\$ 1,78  | R\$ 2.581,00  |
|                    | ESPECIFICAÇÃO: MASSA DE MILHO PRÉ COZIDA RICA EM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. AMARELO, COM ASPECTO, COR CHEIRO E SABOR PRÓPRIO COM AUSÊNCIA DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO, RANÇO, INSETOS DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, LIMPOS NÃO VIOLADOS, RESISTENTES QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADOS EM FARDOS LACRADOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. PACOTE DE 400G. |              |      |            |           |               |
| 7                  | ÓLEO VEGETAL, DE SOJA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | SOYA         | 200  | UNIDADE    | R\$ 7,98  | R\$ 1.596,00  |
|                    | ESPECIFICAÇÃO: COMESTÍVEL, PURO, REFINADO, RICO EM VITAMINA E, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, DE ACORDO COM RESOLUÇÃO 482/99 - ANVISA, EMBALAGEM PLÁSTICA 900 ML.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |              |      |            |           |               |
| 8                  | OVO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | CARVIL       | 150  | BANDEJA    | R\$ 22,49 | R\$ 3.373,50  |
|                    | ESPECIFICAÇÃO: DE GALINHA, ÍNTEGROS, TAMANHO MÉDIO, MARROM, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS, FUNGOS OU OUTRAS PARTÍCULAS QUE COMPROMETERAM O CONSUMO E O ARMAZENAMENTO. BANDEJAS COM 30 UNIDADES. A EMBALAGEM DEVE INFORMAR DADOS SOBRE A DATA DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO REGULARIZADOR.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |              |      |            |           |               |
| 9                  | POLPA DE FRUTA SABORES DIVERSOS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | VITAFRUTAS   | 1000 | QUILOGRAMA | R\$ 9,98  | R\$ 9.980,00  |
|                    | ESPECIFICAÇÃO: CONGELADA, SELECIONADA, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO; ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO, CONSTAR A DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 06 MESES E Nº DO REGISTRO DO MAPA, EM UNIDADE PESANDO 1.0 QUILOGRAMA. EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE COM 20 KG.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |              |      |            |           |               |



|                                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                                           |        |    |            |          |           |
|-------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----|------------|----------|-----------|
| 10                                                                                  | SAL                                                                                                                                                                                                                                                                       | VENEZA | 90 | QUILOGRAMA | R\$ 1,01 | R\$ 90,90 |
|                                                                                     | ESPECIFICAÇÃO: IODADO, CLORETO DE SÓDIO, SAIS DE IODO, LIVRE DE QUALQUER SUJIDADE, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE, PACOTE 1 KG. |        |    |            |          |           |
| VALOR TOTAL DO LOTE I R\$ 38.298,00 (TRINTA OITO MIL DUZENTOS E NOVENTA OITO REAIS) |                                                                                                                                                                                                                                                                           |        |    |            |          |           |

| LOTE II - CARNES BOVINA, SUINA E FRANGO                                                                           |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |        |      |            |           |               |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------|------------|-----------|---------------|
| ITEM                                                                                                              | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | MARCA  | QTD  | UND        | V. UNIT   | V. TOTAL      |
| 11                                                                                                                | CARNE MOÍDA CONGELADA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | CAMARÁ | 1967 | PACOTE     | R\$ 6,44  | R\$ 12.667,48 |
|                                                                                                                   | ESPECIFICAÇÃO: EMBALAGEM EM FILME PVC OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, MÁXIMO PERMITIDO DE ÁGUA NA COMPOSIÇÃO 3%, INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 83 DA SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, SELO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF), SELO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE) OU SELO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL (SIM), EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G.                                                                |        |      |            |           |               |
| 12                                                                                                                | CARNE, SUÍNA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | SADIA  | 1204 | QUILOGRAMA | R\$ 18,00 | R\$ 21.672,00 |
|                                                                                                                   | ESPECIFICAÇÃO: CARNE PROVENIENTE DA ESPÉCIE SUÍNA, CONGELADA, SEM OSSO EMBALAGEM EM FILME PVC OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, MÁXIMO PERMITIDO DE ÁGUA NA COMPOSIÇÃO 3%, INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 83 DA SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, SELO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF), SELO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE) OU SELO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL (SIM), EMBALAGEM PLÁSTICA 1.0 QUILOGRAMA. |        |      |            |           |               |
| 13                                                                                                                | FRANGO, INTEIRO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | TIJUCA | 2050 | QUILOGRAMA | R\$ 11,97 | R\$ 24.538,50 |
|                                                                                                                   | ESPECIFICAÇÃO: CONGELADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA NOCIVA, ODORES ESTRANHOS, MANCHAS ROXAS E RESTOS DE PENAS. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. PESO MÉDIO DA AVE NÃO INFERIOR A 2,5 KG.                                                                                                              |        |      |            |           |               |
| VALOR TOTAL DO LOTE II R\$ 58.877,98 (CINQUENTA OITO MIL OITOCENTOS E SETENTA SETE REAIS E NOVENTA OITO CENTAVOS) |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |        |      |            |           |               |

**VALOR GLOBAL LOTES I e II R\$: 97.175,98 (NOVENTA SETE MIL, CENTO E SETENTA CINCO REAIS E NOVENTA OITO CENTAVOS)**

- 1) Declaramos que conhecemos todas as informações e condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da contratação.
- 2) Declaramos sob as penas da Lei, que cumpro a cota de aprendizagem nos termos estabelecidos no art. 429 da CLT.
- 3) Declaro para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei nº 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprego menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprego menor de 16 (dezesesseis) anos, salvo menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na condição de aprendiz, nos termos do inciso XXXIII, do art. 7º da Constituição Federal.
- 4) Declaramos sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a minha habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.
- 5) Declaramos que não possuo, em minha cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inc. III do art. 5º da Constituição Federal.
- 6) Declaramos que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumpro plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.
- 7) Declaramos que, conforme disposto no art. 93 a Lei nº 8.123, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoas com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo as regras de acessibilidade nos termos estabelecidos no art. 429 da CLT.
- 8) Declaramos para todos os fins de direito, especificamente para participação de licitação na modalidade de pregão, que estou (amos) sob o regime de microempresa ou empresa de pequeno porte, para efeito do disposto na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei Complementar nº 147, de 07 de Agosto de 2014 e Lei Complementar nº 155/2016, de 27 de outubro de 2016, e optante do simples nacional.
- 9) Declaramos que atendemos aos requisitos de habilitação, que toda documentação apresentada neste certame está conformidade, na forma da lei (art. 63, I, da Lei nº 14.133/2021).
- 10) Declaramos que propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas



de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

11) Declaramos que inexistem quaisquer fatos impeditivos de nossa habilitação e que a mesma não foi declarada inidônea por ato do poder público municipal, ou que esteja temporariamente impedida de licitar, contratar ou transacionar com a Administração Pública de Jaguaretama ou quaisquer de seus órgãos descentralizados (inciso III e IV do art. 156 da Lei 14.133/2021).

12) Declaramos para devidos fins que não tenho nenhum vínculo empregatício de nenhuma natureza com Prefeitura de Jaguaretama-CE;

13) Declaramos estar adequada à Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD) - Lei nº 13.709/2018;

14) Declaramos conhecer na íntegra o edital, e concordamos com as condições impostas nele e em seus anexos, ao passo que se submete às condições nele estabelecidas, bem como de que a proposta apresentada compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de sua entrega em definitivo e que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no instrumento convocatório;

15) Declaramos que o cálculo do valor da contratação considera taxa de risco compatível com o objeto da licitação e com os riscos atribuídos ao contratado.

16) Declaramos para devidos fins, sob pena da lei, que atenderá as exigências do edital no que se refere habilitação jurídica, qualificação técnica e econômica financeira, e que esta regular perante a fazenda nacional, seguridade social, FGTS e a CNDT.

17) Declaramos que os preços ofertados deverão estar incluídas todas as despesas incidentes sobre a entrega/execução dos produtos/serviços referentes a tributos, encargos sociais, e demais ônus atinentes à execução do objeto desta licitação.

18) Declaramos que preços já estão incluídas as remunerações, os encargos sociais, tributários, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre a contratação licitada, inclusive a margem de lucro, não cabendo nenhum outro ônus que não o valor estipulado na referida Proposta de Preços;

19) Declaramos que a proposta de preços implica na ciência clara de todos os termos do edital e seus anexos, em especial quanto à especificação do serviço e as condições de participação, competição, julgamento e formalização do instrumento contratual, bem como a aceitação e sujeição integral às suas disposições e à legislação aplicável, notadamente às Lei Nº. 14.133/21.

20) **VALIDADE DA PROPOSTA É DE 60 (SESSENTA) DIAS**

#### COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

| LOTE 01 |      |                             |     |       |              |                  |           |               |                |          |          |            |             |
|---------|------|-----------------------------|-----|-------|--------------|------------------|-----------|---------------|----------------|----------|----------|------------|-------------|
| LOTE    | ITEM | DESCRIÇÃO                   | UND | QUANT | MARCA        | ENCARGOS SOCIAIS | ENC. TRAB | CUSTO DA MERC | CUSTO VARIÁVEL | IMPOSTOS | LUCRO    | VALOR UNI. | VALOR TOTAL |
| 1       | 01   | AÇÚCAR, TIPO CRISTAL        | kg  | 400   | mana do vale | R\$ 0,01         | R\$ 0,01  | R\$ 3,54      | R\$ 0,04       | R\$ 0,28 | R\$ 0,11 | R\$ 3,99   | 1.596,00    |
| 1       | 02   | ARROZ, PARBOILIZADO         | kg  | 2243  | brilhante    | R\$ 0,02         | R\$ 0,02  | R\$ 5,06      | R\$ 0,25       | R\$ 0,40 | R\$ 0,48 | R\$ 6,24   | 13.996,32   |
| 1       | 03   | CALORÍFERO                  | und | 150   | dona clara   | R\$ 0,00         | R\$ 0,00  | R\$ 0,70      | R\$ 0,02       | R\$ 0,06 | R\$ 0,11 | R\$ 0,89   | 133,50      |
| 1       | 04   | FARINHA DE MANDIOCA         | kg  | 182   | pinheiro     | R\$ 0,01         | R\$ 0,01  | R\$ 3,23      | R\$ 0,13       | R\$ 0,26 | R\$ 0,65 | R\$ 4,29   | 780,78      |
| 1       | 05   | MACARRÃO, TIPO ESPAGUETE -  | pct | 1500  | bonsabor     | R\$ 0,01         | R\$ 0,01  | R\$ 2,15      | R\$ 0,11       | R\$ 0,17 | R\$ 0,32 | R\$ 2,78   | 4.170,00    |
| 1       | 06   | MASSA DE MILHO, TIPO FLOCÃO | pct | 1450  | gostozin     | R\$ 0,01         | R\$ 0,01  | R\$ 1,25      | R\$ 0,15       | R\$ 0,10 | R\$ 0,27 | R\$ 1,78   | 2.581,00    |
| 1       | 07   | ÓLEO VEGETAL, DE SOJA       | UND | 200   | soya         | R\$ 0,02         | R\$ 0,02  | R\$ 6,20      | R\$ 0,31       | R\$ 0,50 | R\$ 0,93 | R\$ 7,98   | 1.596,00    |
| 1       | 08   | OVO                         | bdj | 150   | carvil       | R\$ 0,07         | R\$ 0,07  | R\$ 16,50     | R\$ 0,99       | R\$ 1,32 | R\$ 3,55 | R\$ 22,49  | 3.373,50    |



|         |      |                                 |     |       |            |                  |                  |                     |                |          |                     |            |               |
|---------|------|---------------------------------|-----|-------|------------|------------------|------------------|---------------------|----------------|----------|---------------------|------------|---------------|
| 1       | 09   | POLPA DE FRUTA SABORES DIVERSOS | kg  | 1000  | vitafrutas | R\$ 0,03         | R\$ 0,03         | R\$ 7,15            | R\$ 0,06       | R\$ 0,57 | R\$ 2,15            | R\$ 9,98   | 9.980,00      |
| 1       | 10   | SAL                             | kg  | 90    | veneza     | R\$ 0,00         | R\$ 0,00         | R\$ 0,75            | R\$ 0,05       | R\$ 0,06 | R\$ 0,15            | R\$ 1,01   | 90,90         |
|         |      |                                 |     |       |            |                  |                  |                     |                |          | TOTAL R\$ 38.298,00 |            |               |
| LOTE 02 |      |                                 |     |       |            |                  |                  |                     |                |          |                     |            |               |
| LOTE    | ITEM | DESCRIÇÃO                       | UND | QUANT | MARCA      | ENCARGOS SOCIAIS | ENC. TRABALHISTA | CUSTO DA MERCADORIA | CUSTO VARIÁVEL | IMPOSTOS | LUCRO               | VALOR UNI. | VALOR TOTAL   |
| 02      | 11   | CARNE MOÍDA CONGELADA           | pct | 1967  | camara     | R\$ 0,02         | R\$ 0,02         | R\$ 4,50            | R\$ 0,19       | R\$ 0,36 | R\$ 1,35            | R\$ 6,44   | 12.667,48     |
| 02      | 12   | CARNE, SUÍNA                    | kg  | 1204  | sadia      | R\$ 0,06         | R\$ 0,06         | R\$ 14,50           | R\$ 0,78       | R\$ 1,16 | R\$ 1,45            | R\$ 18,00  | 21.672,00     |
| 052     | 13   | FRANGO, INTEIRO                 | kg  | 2050  | tijuca     | R\$ 0,03         | R\$ 0,03         | R\$ 8,50            | R\$ 0,26       | R\$ 0,68 | R\$ 2,47            | R\$ 11,97  | 24.538,50     |
|         |      |                                 |     |       |            |                  |                  |                     |                |          |                     | TOTAL      | R\$ 58.877,98 |

**Dados do Representante Legal:**

Nome: FRANCISCA NAYANE FARIAS RODRIGUES

CPF: 605.609.223-29

RG: 2007032036408

**Dados Bancários:**

BANCO BRASIL

Agência: 2199-7

Conta Corrente: 30160 – 4

BANCO BRADESCO

Agência: 5438 - 0

Conta Corrente: 22140 - 6

PIX: 33.137.574/0001-65

Jaguaretama – Ceará, 03 de Setembro de 2024

Documento assinado digitalmente  
gov.br FRANCISCA NAYANE FARIAS RODRIGUES  
Data: 03/09/2024 11:58:11-0300  
Verifique em <https://validar.it.gov.br>

FRANCISCA NAYANE FARIAS RODRIGUES ME

CNPJ Nº 33.137.574/0001-65

IE: 069286620

Francisca Nayane Farias Rodrigues

CPF nº 605.609.223-29

RG nº 2007032036408

**PROPOSTA DE PREÇOS – AJUSTADA LOTE III**

Att.

Sr(a) Agente de Contratação

Prefeitura Municipal de Jaguaretama-CE

Secretaria de Municipal de Educação

Pregão Eletrônico nº PE-012/2024-SEDUC

**OBJETO:** AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS VISANDO O FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE JAGUARETAMA - CEARÁ, PARA ATENDER A DEMANDA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS A SEREM FORNECIDOS AOS ALUNOS MATRICULADOS NO 8º ANO EM TEMPO INTEGRAL.

| LOTE III - HORTIFRUTI E TEMPEROS |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |          |       |            |           |              |
|----------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|-------|------------|-----------|--------------|
| ITEM                             | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | MARCA    | QTD   | UND        | V. UNIT   | V. TOTAL     |
| 14                               | ALHO IN NATURA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | CEASA    | 100   | QUILOGRAMA | R\$ 26,00 | R\$ 2.600,00 |
|                                  | ESPECIFICAÇÃO: EM TAMANHO MÉDIO, SEM RUPTURAS, 1ª QUALIDADE, ACONDICIONADAS EM SACOS DE POLIETILENO FRESTADOS, ETIQUETA DE PESAGEM.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |          |       |            |           |              |
| 15                               | BANANA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | CEASA    | 1600  | QUILOGRAMA | R\$ 5,29  | R\$ 8.464,00 |
|                                  | ESPECIFICAÇÃO: PRATA, TAMANHO MÉDIO (60G) EM PENCAS, 1ª QUALIDADE, GRAU DE MATURAÇÃO QUE SUPORTE MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE, CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS ATÉ O CONSUMO, ACONDICIONADAS EM SACOS DE POLIETILENO FRESTADO, ETIQUETA DE PESAGEM, UNIDADE 1.0 QUILOGRAMA.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |          |       |            |           |              |
| 16                               | BATATA DOCE ROXA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | CEASA    | 750   | QUILOGRAMA | R\$ 4,38  | R\$ 3.285,00 |
|                                  | ESPECIFICAÇÃO: DE 1ª QUALIDADE, SEM RAMA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES.FRESCA, COM POLPA COMPACTA E FIRME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS, SEM LESÕES DE ORIGEM, RACHADURAS E CORTES, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. ACONDICIONADAS EM SACOS 1.0 QUILOGRAMA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |          |       |            |           |              |
| 17                               | BATATA INGLESIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | CEASA    | 550   | QUILOGRAMA | R\$ 5,98  | R\$ 3.289,00 |
|                                  | ESPECIFICAÇÃO: ÍNTEGRA, FRESCA, SEM RUPTURA, TAMANHO MÉDIO, ACONDICIONADAS EM SACOS DE POLIETILENO FRESTADOS, ETIQUETA DE PESAGEM, 1ª QUALIDADE, 1.0 QUILOGRAMA.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |          |       |            |           |              |
| 18                               | CEBOLA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | CEASA    | 238   | QUILOGRAMA | R\$ 7,89  | R\$ 1.877,82 |
|                                  | ESPECIFICAÇÃO: BRANCA, TAMANHO MÉDIO, SEM RUPTURAS, 1ª QUALIDADE, ACONDICIONADAS EM SACOS DE POLIETILENO FRESTADOS, ETIQUETA DE PESAGEM, 1.0 QUILOGRAMA.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |          |       |            |           |              |
| 19                               | CENOURA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | CEASA    | 250.0 | QUILOGRAMA | R\$ 7,86  | R\$ 1.965,00 |
|                                  | ESPECIFICAÇÃO: SEM FOLHAS, TAMANHO MÉDIO, 1ª QUALIDADE, SEM RUPTURAS, ACONDICIONADAS EM SACOS DE POLIETILENO FRESTADOS, COM ETIQUETA DE PESAGEM, UNIDADE 1.0 QUILOGRAMA.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |          |       |            |           |              |
| 20                               | FEIJÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | PINHEIRO | 364   | PACOTE     | R\$ 8,78  | R\$ 3.195,92 |
|                                  | ESPECIFICAÇÃO: DE CORDA, PRODUTO DEVE SEGUIR AS EXIGÊNCIAS DA LEI FEDERAL Nº 9972/00 DECRETO Nº 6268 DE 22/11/07 QUE INSTITUIA CLASSIFICAÇÃO DE PRODUTOS VEGETAIS. PRODUTOS DEVEM SER ISENTOS DE MATÉRIA TERROSA, LIVRE DE UMIDADE –MÁXIMO DE 15% ISENTO DE PARASITAS E FUNGOS, COLORAÇÃO CARACTERÍSTICAS DA ESPÉCIE E LIVRE DE FRAGMENTOS ESTRANHOS. ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (DE ACORDO COM A RDC Nº360/359 DE 20/09/02, RDC N º123 DE 13/05/04–ANVISA, LEI Nº 10674/03). EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 1000G DO PRODUTO. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE. PACOTE COM 1 KG. |          |       |            |           |              |
| 21                               | LARANJA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | CEASA    | 1638  | QUILOGRAMA | R\$ 4,04  | R\$ 6.617,52 |
|                                  | ESPECIFICAÇÃO: IN NATURA, DE PRIMEIRA, COM 80 A 90% DE MATURAÇÃO, ENTREGUES COM AS CORES CARACTERÍSTICAS, DE TAMANHOS UNIFORMES (MÉDIO A GRANDE), SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENRAS, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TENROS ADERIDA À SUPERFÍCIE EXTERNA. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.                                                                                                                                                                                               |          |       |            |           |              |
| 22                               | MANGA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | CEASA    | 1414  | QUILOGRAMA | R\$ 4,09  | R\$ 5.783,26 |
|                                  | ESPECIFICAÇÃO: IN NATURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM 80 A 90% DE MATURAÇÃO ENTREGUE EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE PRIMEIRO USO, COM AS CORES CARACTERÍSTICAS, DE TAMANHOS UNIFORMES (MÉDIO A GRANDE), SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENRAS, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TENROS ADERIDA À SUPERFÍCIE EXTERNA. APRESENTANDO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |          |       |            |           |              |



|                                                                                                               |                                                                                                                                                                                                                                   |       |      |            |          |               |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|------|------------|----------|---------------|
|                                                                                                               | GRAU DE MATUR<br>AÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA<br>O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. |       |      |            |          |               |
| 23                                                                                                            | MELANCIA                                                                                                                                                                                                                          | CEASA | 3000 | QUILOGRAMA | R\$ 3,60 | R\$ 10.800,00 |
|                                                                                                               | ESPECIFICAÇÃO: DE 1ª QUALIDADE, MATURAÇÃO ADEQUADO, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES,<br>ACONDICIONADAS EM SACOS DE POLIETILENO FRESTADOS, COM ETIQUETA DE PESAGEM.                                                      |       |      |            |          |               |
| 24                                                                                                            | TOMATE                                                                                                                                                                                                                            | CEASA | 180  | QUILOGRAMA | R\$ 7,89 | R\$ 1.420,20  |
|                                                                                                               | ESPECIFICAÇÃO: DE 1ª QUALIDADE - TAMANHO MÉDIO A GRANDE; CONSISTÊNCIA FIRME; SEM SUJIDADE; PELE LISA, LIVRE DE<br>FUNGOS.                                                                                                         |       |      |            |          |               |
| VALOR TOTAL LOTE III R\$ 49.297,72 (QUARENTA NOVE MIL, DUZENTOS E NOVENTA SETE REAIS E SETENTA DOIS CENTAVOS) |                                                                                                                                                                                                                                   |       |      |            |          |               |

- 1) Declaramos que conhecemos todas as informações e condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da contratação.
- 2) Declaramos sob as penas da Lei, que cumpro a cota de aprendizagem nos termos estabelecidos no art. 429 da CLT.
- 3) Declaro para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei nº 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprego menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprego menor de 16 (dezesesseis) anos, salvo menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na condição de aprendiz, nos termos do inciso XXXIII, do art. 7º da Constituição Federal.
- 4) Declaramos sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a minha habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.
- 5) Declaramos que não possuo, em minha cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inc. III do art. 5º da Constituição Federal.
- 6) Declaramos que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumpro plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.
- 7) Declaramos que, conforme disposto no art. 93 a Lei nº 8.123, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoas com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo as regras de acessibilidade nos termos estabelecidos no art. 429 da CLT.
- 8) Declaramos para todos os fins de direito, especificamente para participação de licitação na modalidade de pregão, que estou (amos) sob o regime de microempresa ou empresa de pequeno porte, para efeito do disposto na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei Complementar nº 147, de 07 de Agosto de 2014 e Lei Complementar nº 155/2016, de 27 de outubro de 2016, e optante do simples nacional.
- 9) Declaramos que atendemos aos requisitos de habilitação, que toda documentação apresentada neste certame está conformidade, na forma da lei (art. 63, I, da Lei nº 14.133/2021).
- 10) Declaramos que propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.
- 11) Declaramos que inexistem quaisquer fatos impeditivos de nossa habilitação e que a mesma não foi declarada inidônea por ato do poder público municipal, ou que esteja temporariamente impedida de licitar, contratar ou transacionar com a Administração Pública de Jaguaratama ou quaisquer de seus órgãos descentralizados (inciso III e IV do art. 156 da Lei 14.133/2021).
- 12) Declaramos para devidos fins que não tenho nenhum vínculo empregatício de nenhuma natureza com Prefeitura de Jaguaratama-CE;
- 13) Declaramos está adequada à Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD) - Lei nº 13.709/2018;
- 14) declaramos conhecer na íntegra o edital, e concordamos com as condições impostas nele e em seus anexos, ao passo que se submete às condições nele estabelecidas, bem como de que a proposta apresentada compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de sua entrega em definitivo e que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no instrumento convocatório;
- 15) Declaramos que o cálculo do valor da contratação considera taxa de risco compatível com o objeto da licitação e com os riscos atribuídos ao contratado.
- 16) Declaramos para devidos fins, sob pena da lei, que atenderá as exigências do edital no que se refere habilitação jurídica, qualificação técnica e econômica financeira, e que esta regular perante a fazenda nacional, seguridade social, FGTS e a CNDT.



17) Declaramos que os preços ofertados deverão estar incluídas todas as despesas incidentes sobre a entrega/execução dos produtos/serviços referentes a tributos, encargos sociais, e demais ônus atinentes à execução do objeto desta licitação.

18) Declaramos que preços já estão incluídas as remunerações, os encargos sociais, tributários, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre a contratação licitada, inclusive a margem de lucro, não cabendo nenhum outro ônus que não o valor estipulado na referida Proposta de Preços;

19) Declaramos que a proposta de preços implica na ciência clara de todos os termos do edital e seus anexos, em especial quanto à especificação do serviço e as condições de participação, competição, julgamento e formalização do instrumento contratual, bem como a aceitação e sujeição integral às suas disposições e à legislação aplicável, notadamente às Lei N°. 14.133/21.

20) VALIDADE DA PROPOSTA É DE 60 (SESENTA) DIAS

#### COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

| LOTE 03 |      |                  |     |       |          |              |           |               |                |          |          |                  |                  |
|---------|------|------------------|-----|-------|----------|--------------|-----------|---------------|----------------|----------|----------|------------------|------------------|
| LOTE    | ITEM | DESCRIÇÃO        | UND | QUANT | MARCA    | ENC. SOCIAIS | ENC. TRAB | CUSTO DA MERC | CUSTO VARIÁVEL | IMPOSTOS | LUCRO    | VALOR UNI.       | VALOR TOTAL      |
| 03      | 14   | alho in natura   | Kg  | 100   | ceasa    | R\$ 0,08     | R\$ 0,08  | R\$ 20,00     | R\$ 0,64       | R\$ 1,60 | R\$ 3,60 | 26,00            | 2.600,00         |
| 03      | 15   | banana           | kg  | 1600  | ceasa    | R\$ 0,02     | R\$ 0,02  | R\$ 4,11      | R\$ 0,21       | R\$ 0,33 | R\$ 0,62 | 5,29             | 8.464,00         |
| 03      | 16   | batata doce roxa | Kg  | 750   | ceasa    | R\$ 0,01     | R\$ 0,01  | R\$ 3,45      | R\$ 0,11       | R\$ 0,28 | R\$ 0,52 | 4,38             | 3.285,00         |
| 03      | 17   | batata inglesa   | kg  | 550   | ceasa    | R\$ 0,02     | R\$ 0,02  | R\$ 4,28      | R\$ 0,47       | R\$ 0,34 | R\$ 0,86 | 5,98             | 3.289,00         |
| 03      | 18   | cebola           | Kg  | 238   | ceasa    | R\$ 0,02     | R\$ 0,02  | R\$ 5,79      | R\$ 0,32       | R\$ 0,46 | R\$ 1,27 | 7,89             | 1.877,82         |
| 03      | 19   | cenoura          | kg  | 250   | ceasa    | R\$ 0,02     | R\$ 0,02  | R\$ 5,50      | R\$ 0,67       | R\$ 0,44 | R\$ 1,21 | 7,86             | 1.965,00         |
| 03      | 20   | feijão           | Kg  | 364   | pinheiro | R\$ 0,02     | R\$ 0,02  | R\$ 6,10      | R\$ 0,74       | R\$ 0,49 | R\$ 1,40 | 8,78             | 3.195,92         |
| 03      | 21   | laranja          | kg  | 1638  | ceasa    | R\$ 0,01     | R\$ 0,01  | R\$ 3,27      | R\$ 0,09       | R\$ 0,26 | R\$ 0,39 | 4,04             | 6.617,52         |
| 03      | 22   | manga            | Kg  | 1414  | ceasa    | R\$ 0,01     | R\$ 0,01  | R\$ 3,36      | R\$ 0,03       | R\$ 0,27 | R\$ 0,40 | 4,09             | 5.783,26         |
| 03      | 23   | melancia         | kg  | 3000  | ceasa    | R\$ 0,01     | R\$ 0,01  | R\$ 2,90      | R\$ 0,10       | R\$ 0,23 | R\$ 0,35 | 3,60             | 10.800,00        |
| 03      | 24   | tomate           | kg  | 180   | ceasa    | R\$ 0,02     | R\$ 0,02  | R\$ 5,80      | R\$ 0,42       | R\$ 0,46 | R\$ 1,16 | 7,89             | 1.420,20         |
|         |      |                  |     |       |          |              |           |               |                |          |          | <b>TOTAL R\$</b> | <b>49.297,72</b> |

#### Dados do Representante Legal:

Nome: FRANCISCA NAYANE FARIAS RODRIGUES

CPF: 605.609.223-29

RG: 2007032036408

#### Dados Bancários:

|                                                              |                                                                  |                         |
|--------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------|-------------------------|
| BANCO BRASIL<br>Agência: 2199-7<br>Conta Corrente: 30160 – 4 | BANCO BRADESCO<br>Agência: 5438 - 0<br>Conta Corrente: 22140 - 6 | PIX: 33.137.574/0001-65 |
|--------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------|-------------------------|

Jaguaretama – Ceará, 05 de Setembro de 2024

Documento assinado digitalmente  
**gov.br** FRANCISCA NAYANE FARIAS RODRIGUES  
Data: 05/09/2024 11:36:31-0300  
Verifique em <https://validar.idi.gov.br>

FRANCISCA NAYANE FARIAS RODRIGUES ME

CNPJ N° 33.137.574/0001-65

IE: 069286620

Francisca Nayane Farias Rodrigues

CPF nº 605.609.223-29

RG nº 2007032036408